
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 3 febbraio 2004 - Deliberazione N. 159 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Aggiornamento prezzo unitario di cessione, del sangue e 
degli emocomponenti tra “Servizi sanitari pubblici” della Regione Campania. (Con allegati). 

 

omissis 
VISTO: 

- la Legge 4 maggio 1990, n.107 concernente “Disciplina per le attività trasfusionali relative al sangue 
umano ed ai suoi componenti per la produzione di plasmaderivati” e i relativi decreti attuativi; 

- l’art. 1. comma 6 della predetta legge n. 107 del 1990; 

- il decreto ministeriale 18 settembre 1991, pubblicato nella G.U. n. 232 del 3 ottobre 1991, con il 
quale è stato determinato “il prezzo unitario di cessione delle unità di sangue tra servizi sanitari, uniformi 
su tutto il territorio nazionale; 

- i successivi decreti ministeriali rispettivamente del 22 novembre 1993 e del 5 novembre 1996, 
pubblicato nella G.U. n. 294 del 16 dicembre 1996, con il quale il prezzo unitario di cessione è stato 
aggiornato; 

- l’art. 3 del decreto legislativo 30 giugno 1993. n. 266; 

- i decreti ministeriali 25 e 26 gennaio 2001, pubblicati sulla G.U.n.78 del 3 aprile 2001; 

- la circolare 30 ottobre 2000 n.17, pubblicata nella G.U. del 4 novembre 2000, n. 258, recante 
“Adeguamento dei livelli di sicurezza trasfusionale in presenza di metodiche atte alle indagini sui 
costituenti virali per HCV; 

- la circolare 19 dicembre 2001, n. 14, pubblicata nella G.(U. del 28 dicembre 2001, n. 300, recante 
Indicazioni integrative alla circolare 30 ottobre 2000 n.17; 

CONSIDERATO: 

- l’aumento percentuale dell’indicazione dei prezzi al consumo per l’intera collettività nazionale 
calcolata dall’ISTAT per gli anni 1996- 2001, stimato al 15%; 

- l’aumento del costo del lavoro del settore. sanitario negli anni 1996-2001; 

- la necessità, ai fini del raggiungimento dell’autosufficienza nazionale di sangue e di plasma, di 
provvedere a sostenere le iniziative delle Associazioni e/o Federazioni di volontariato del sangue volte ad 
aumentare il numero dei donatori e delle donazioni; 

- la particolare necessità della Regione Campania dell’incremento dei donatori periodici di sangue; 

VISTO: 

- l’accordo su “Aggiornamento del prezzo unitario di cessione del sangue e degli emocomponenti tra 
servizi sanitari pubblici” approvato nella seduta del 24/07/2003 della Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano; 

RITENUTO: 

- di recepire le indicazioni contenute nei provvedimenti sopra richiamati ed elaborate dal Centro 
Regionale di Coordinamento e Compensazione per le Attività Trasfusionali e di conseguenza stabilire che: 

• Il prezzo unitario del sangue e degli emocomponenti per gli scambi interregionali tra Servizi sanitari 
pubblici viene, in via transitoria, adeguato sulla base di una rivalutazione dei costi definiti dal decreto 
ministeriale del 5 novembre 1996 e aggiornati nell’accordo su “Aggiornamento del prezzo unitario di 
cessione del sangue e degli emocomponenti , tra servizi sanitari pubblici” approvato nella. seduta del 
24/07/2003 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le, Province Autonome di 
Trento e Bolzano, come da Tabella I “Rimborsi per lo scambio di sangue ed emocomponenti 
interregionale” allegata, che costituisce parte integrante della delibera; 

• per gli scambi intra-regionali si applicano le tariffe fissate nella Tab. II la quale tiene conto che il 
maggior onere derivante dalla circolare 30 ottobre 2000 n. 17, n. 258, recante “Adeguamento dei livelli di 
sicurezza trasfusionale in presenza di metodiche atte alle indagini sui costituenti virali per HCV, integrata 
dalla circolare 19 dicembre 2001, è stato, sostenuto con apposito finanziamento dalla Regione Campania, 
tiene altresì conto dell’aggiornamento tariffario per le attività associative; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 2 / 2 

• le tariffe indicate nelle Tabelle I e II non comprendono i costi relativi al confezionamento necessario 
per il trasporto secondo la normativa vigente e quelli relativi al trasporto. Tali costi sono a carico della 
struttura trasfusionale acquirente; 

• le tariffe per i contributi alle Associazioni e alle Federazioni di sangue, iscritte all’Albo Regionale, 
vengono rivalutate secondo quanto previsto nella tabella III, allegata alla presente quale parte integrante, 
che tiene conto dei’ costi, per l’attività di promozione e quelli associativi; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge 4 maggio 1090, n. 107, la cessione del sangue e di 
emocomponenti ai pazienti è gratuita; 

• alla data di pubblicazione sul B.U.R.C. della presente delibera le tariffe contenute nel decreto 
ministeriale 5 novembre 1996 sono sostituite dalle tariffe che con la presente si approvano. 

Propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati: 

- di approvare le tariffe per i rimborsi per lo scambio di sangue emocomponenti, a livello 
interregionale tra i servizi sanitari pubblici, indicati alla Tab I, allegata alla presente, forma parte 
integrante; 

- di approvare le tariffe per i rimborsi per lo scambio di sangue ed emocomponenti, a livello regionale 
tra, i servizi sanitari pubblici, indicati alla Tab. II che, allegata alla presente, forma parte integrante; 

- di approvare le tariffe relative ai costi per le attività associative e di raccolta di sangue ed 
emocomponenti indicati alla Tab.III che, allegata alla presente, forma parte integrante; 

- di confermare che, ai sensi dell’art. 1 comma 4 della legge 4 maggio 1990 n. 107, la cessione del 
sangue e di emocomponenti ai pazienti è gratuita; 

- di stabilire che alla data di pubblicazione sul B.U.R.C. della presente delibera le tariffe contenute 
nel decreto ministeriale 5 novembre 1996 sono sostituite da quelle che con la presente si approvano; 

- di trasmettere alle AA.GG. Programmazione Sanitaria, Assistenza Sanitaria, ai Settore Assistenza 
Ospedaliera ed al Settore Stampa e Documentazione e Informazione. per la pubblicazione sul BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


